Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 78 /2022

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 31 de agosto de 2022,

tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a Ata da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 17-08-2022. -------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento da Reconciliação Bancária referente ao período entre 01-06-2022 a 30-06-2022. ----------------------

o Manter a Taxa Municipal de Direito de Passagem a aplicar para o ano de 2023 em vigor de 0 %, devendo o assunto ser

submetido à Assembleia Municipal, viabilizando a sua inclusão na Tabela de Taxas a aprovar para vigorar em 2023. --------

o Prescindir da participação de Variável do IRS para o ano de 2023, devendo a proposta ser remetida à Assembleia

Municipal para aprovação. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 17-08-2022 a 31-08-2022. -------------------------------------------------------------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência na venda do prédio urbano sito na Rua da Calçada, sob o artigo matricial urbano

n.º 1913, Soito, conforme requerido por Satisfied Customers – Mediação imob unip. Lda.. --------------------------------------------

o Aprovar a alteração da licença de operação de loteamento, titulado pelo alvará de loteamento n.º 2/1993, de 1 de

setembro de 1993 e despoletar o procedimento para alteração ao Plano de Urbanização do Sabugal. ---------------------------

o Não exercer o direito de preferência na venda do prédio urbano sito no Largo da Fonte, n.º 10  1.º, na cidade do

Sabugal, registado na matriz predial urbana da União de Freguesias de Sabugal e Aldeia de Santo António, sob o artigo

matricial urbano n.º 3147, conforme requerido pela Caixa Geral de Depósitos. -----------------------------------------------------------

o Autorizar a receção provisória da obra: “Alteração e Ampliação do Edifício dos Paços do Concelho”. ------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  78

Data: 01/09/2022

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Aprovar o contrato de Delegação de Competências do Município do Sabugal no Diretor do Agrupamento de Escolas do

Sabugal para a gestão e funcionamento do refeitório escolar, com valores de 24.440,40€ para 2022 e 42.967,80€ +

1.095,00€ para 2023; e nomear a trabalhadora Fátima Pinheiro para acompanhamento do contrato. ------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 3.750,00€ para fazer face a despesas com a organização da 16.ª Volta a Portugal

Juniores, requerido pela Federação Portuguesa de Ciclismo. -----------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 1.000,00€, requerido pela Associação Cultural e Desportiva de Malcata. ----------------------

o Aprovar o Relatório da Estratégia Local de Habitação do Município do Sabugal. --------------------------------------------------

o Aprovar os critérios apresentados para atribuição de apoios pontuais a alunos do ensino superior. ---------------------------

o Atribuir um apoio social no valor de 250,00 €, requerido por munícipe residente na freguesia de Soito. ----------------------

o Atribuir um apoio no valor de 800,00€ + IVA (taxa legal), ao Evento Ribacoa Clássicos, requerido por Telmo Ramalho.

o Aprovar a celebração do protocolo de Cooperação 2022 entre o Município do Sabugal e a Pró-Raia, no valor de

12.000,00€, e nomear como gestor do protocolo o trabalhador Daniel Simão. ------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 1.500,00€, para fazer face a despesas com a realização do evento cultural denominado

por VI Feira de Artesanato 2022, requerido pela Junta de Freguesia de Cerdeira. -------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 12.503,00€, para fazer face a despesas com a realização de trabalhos de reparação da

conduta de águas residuais, reparação de vedações e o fornecimento de areia fina, requerido pela Junta de Freguesia de

Rapoula do Côa. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 8.235,36€, para fazer face a despesas com a pavimentação a cubos na Rua da Trapa,

requerido pela Junta de Freguesia de Quintas de S. Bartolomeu. ------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 20.000,00€, para fazer face a despesas com a pavimentação de três arruamentos em

Nave, requerido pela Junta de Freguesia de Nave. ------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a celebração do protocolo entre as Aldeias Históricas de Portugal – Associação de Desenvolvimento Turístico,

o Município do Sabugal e a Junta de Freguesia de Sortelha, para a Implementação de Caixa Automático – ATM na Rede

Aldeias Históricas de Portugal, e nomear como gestor do protocolo o trabalhador Daniel Simão. -------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2022-09-02T09:57:48+0100